
 
COMUNA TOPANA , JUDEŢUL OLT 

             CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TOPANA 
                                             PRIMĂRIA 

 
Str. Topana nr. 61,  tel. 0249 46 95 01,  fax : 0249 46 95 01, E-mail: secretar@primariatopanaolt.ro 

 
 

 
 
                                       H O T Ă R Â R E 

CU PRIVIRE LA : rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli  2015 . 
 

   AVÂND ÎN VEDERE: 
� Prevederile art. 19,  alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

� Prevederile Legii nr. 186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015 ; 

� Prevederile art. 36, alin. (4), lit. „a” din  Legea   nr.  215/2001 a  administraţiei  publice  locale,   

republicata  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare ;  

� Prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 2/29.01.2015  privind aprobarea  bugetului local pe anul 2015  

� Raportul compartimentului de resort cu nr.2729 din :23.10.2015, prezentat de doamna Diaconu Floarea ; 

� adresa D.G.R.F.P. – Craiova, Administratia Judeteana a Finanatelor Publice Olt nr. OT 136956/ 

05.10.2015 , prin care ne-au fost  suplimentat bugetul local cu sume defalcate din taxa pe valoare 

adaugata pentru bugetele , locale pe anul 2015 , cu repartizare pe trimestre cu suma de  29.000 lei  ; 

� Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Topana ; 

In temeiul prevederilor art. 45, alin. (2)  lit. ”a” si ale art. 115, alin. (1), lit. ”b” din Legea  nr.  215/2001  a  

administraţiei  publice  locale, republicata,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare . 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TOPANA, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art.1. Se suplimenteaza veniturile totale ale bugetului local cu suma de  29.000  lei,  dupa cum urmeaza : 

- la cap. 11.02 sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate cu suma de 29.000 lei ;             

  Art. 2. Se suplimenteaza cheltuielile totale ale  bugetului local cu suma de 29.000  lei, dupa cum urmeaza : 

- la cap. 65.02 – Cheltuieli de personal pentru invatamant cu suma de 29.000 lei . 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică compartimentului buget – contabilitate si Primarului comunei 

Topana  precum si  Institutiei Prefectului - Judeţul Olt , în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de 

internet.  

  
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
                                        CONSILIER,                                                                SECRETAR, 
                                Dl.  Popescu Gheorghe                          Calugareanu Elena Daniela  
 
 
 
 
 
 
Nr.   33/ 27.10.2015 

 
H.C.L. Topana 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de  27.10.2015  cu  9 voturi pentru, din numărul de 9 consilieri prezenţ 

 



 
 
 

COMUNA TOPANA , JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TOPANA 

PRIMĂRIA 
 

Str. Topana nr. 61,  tel. 0249 46 95 01,  fax : 0249 46 95 01, E-mail: secretar@primariatopanaolt.ro 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTARARE         

CU PRIVIRE LA : rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli - august 2015 . 
 

   AVÂND ÎN VEDERE: 
� Prevederile art. 19,  alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

� Prevederile Legii nr. 186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015 ; 

� Prevederile art. 36, alin. (4), lit. „a” din  Legea   nr.  215/2001 a  administraţiei  publice  locale,   

republicata  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare ;  

� Prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 2/29.01.2015  privind aprobarea  bugetului local pe anul 2015  

� adresa D.G.R.F.P. – Craiova, Administratia Judeteana a Finanatelor Publice Olt nr. OT 13455451/ 

04.08.2015 , prin care ne-au fost  suplimentat bugetul local cu sume defalcate din taxa pe valoare 

adaugata pentru bugetele , locale pe anul 2015 , cu repartizare pe trimestre cu suma de  28.000 lei  ; 

� adresa D.G.R.F.P. – Craiova, Administratia Judeteana a Finanatelor Publice Olt nr. OT 1345502/ 

05.08.2015 , prin care ne-au fost  suplimentat bugetul local cu sume defalcate din taxa pe valoare 

adaugata pentru bugetele , locale pe anul 2015 , cu repartizare pe trimestre cu suma de  30.000 lei ; 

� In temeiul art. 45 , alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata. 
 

PRIMARUL COMUNEI TOPANA 

             PROPUNE 
 
         Art.1. Se suplimenteaza veniturile totale ale bugetului local cu suma de  58.000  lei,  dupa cum urmeaza : 

- la cap. 11.02 sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate cu suma de 58.000 lei ;             

  Art. 2. Se suplimenteaza cheltuielile totale ale  bugetului local cu suma de 58.000  lei, dupa cum urmeaza : 

- la cap. 65.02 – Cheltuieli de personal pentru invatamant cu suma de 58.000 lei .  

 

 

Primar :  

Gheorghe BARBU                                           

                                    Secretar 

                                      CALUGAREANU Elena - Daniela 

 

 

 
 

 
 

 

      

 



             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


